К делу №1-91/2021

Приговор

именем Российской Федерации

город Тихорецк 25 марта 2021 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Харченко М.Е., 

при секретаре судебного заседания Бариеве Г.Х., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Рукинова И.В., удостоверение № выдано УМЮ по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города Ростова-на-Дону, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее не полное образование, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2020 года, не позднее 20 числа, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном вблизи домовладения № по 

<

адрес> Краснодарского края, имеющим координаты 45° 571 3311 северной широты и 40° 141 5111 восточной долготы, в зарослях сорной травы обнаружил один куст дикорастущего растения конопля. Зная, что растение конопля является наркотикосодержащим, ФИО1 оборвал с куста листья, оставшийся стебель вырвал с корнем и бросил в сторону, после чего сорванные листья поместил в полимерный пакет, который положил в левый карман надетых на нем спортивных брюк и перенес к месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где измельчил и высушил его, после чего поместил в полимерный пакет и спрятал в шкафу среди личных вещей, где и хранил в недоступном для других месте, с целью дальнейшего личного употребления.

16.01.2021 года ФИО1 достал из шкафа спрятанный полимерный пакет с измельченной коноплей, положил его в правый карман надетых на нем брюк, где и хранил для дальнейшего личного употребления, после чего вышел из дома и направился в сторону лесополосы, произрастающей в конце 

<

адрес> Краснодарского края.

16.01.2021 года в 19 часов 50 минут возле 

<

адрес> Краснодарского края ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и на основании п.2 ст.2 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» доставлен в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минуты ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования. После этого ФИО1 был доставлен для составления административного протокола и проведения его личного досмотра в помещение ОМВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> где в присутствии понятых в ходе проведения его личного досмотра в 21 час 20 минут сотрудниками полиции в правом кармане надетых на нем брюк был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета, которая по заключению судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 

<

данные изъяты>.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 2281 и 229 УК РФ» уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст.24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается, давать показания отказывается, желает воспользоваться правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний подозреваемого ФИО1, данных им в ходе дознания в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в середине сентября 2020 года, примерно 20 числа в 10 часов, он находился возле роддома города Тихорецка в районе карьера, расположенного по 

<

адрес>, где среди сорной травы увидел один куст дикорастущей конопли. Вокруг куста произрастала сорная трава, следов обработки, культивирования и полива почвы не было. Так как он иногда употребляет коноплю путем курения, решил сорвать части конопли для дальнейшего личного употребления путем курения. Он оборвал с обнаруженного им куста конопли части, вырвал куст с корнем и выбросил в сторону. Сорванную им коноплю поместил в полимерный пакет, который положил в левый карман одетых на нем спортивных брюк и пошел домой. Дома высушил сорванную им коноплю, после чего измельчил и поместил ее в полимерный пакет, который спрятал среди личных вещей в шкафу.

16.01.2021 года он вспомнил, что у него спрятана конопля и решил употребить ее путем курения. С этой целью, примерно в 19 часов 00 минут, он достал полимерный пакет с измельченной коноплей, положил его в правый карман одетых на нем брюк и пошел в сторону лесополосы, произрастающей в районе 

<

адрес>, где употребил часть конопли. Оставшуюся часть поместил в полимерный пакет, который положил в правый карман одетых на нем брюк и пошел в сторону дома. Он знал, что за хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. Примерно в 19 часов 50 минут, находясь возле многоквартирного 

<

адрес>, к нему подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и предложили проехать с ними в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования, на что он дал свое согласие. По приезду в наркологическое отделение он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, так как понимал, что при тестировании у него будет выявлено употребление конопли. Он не хотел, чтобы в отношении него в наркологическом отделении велись какие-либо записи, при этом сотрудники полиции объяснили, что после его отказа в отношении него будет составлен административный протокол по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в связи с этим он будет доставлен в служебное помещение для составления протокола. После этого он был доставлен в служебное помещение ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», для составления административного протокола и проведения его личного досмотра. Примерно в 21 час 15 минут сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудники полиции предложили ему выдать имеющиеся у него при себе оружие, боеприпасы, наркотические вещества и другие предметы, добытые преступным путем и запрещенные в свободном гражданском обороте. Он, не имея реальной возможности распорядиться иначе наркотическим веществом растительного происхождения, пояснил, что у него в правом кармане надетых на нем брюк находится полиэтиленовый пакет, в котором имеется конопля. После чего в присутствии двух понятых в 21 час 20 минут был начат его личный досмотр, в ходе которого сотрудниками полиции в правом кармане одетых на нем брюк был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась измельченная сухая растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Обнаруженный полимерный пакет был помещен в другой полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями двух понятых, его подписью, сотрудника полиции, опечатан оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъят. После этого сотрудником полиции в присутствии двух понятых при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы с его рук. Данные спиртовые салфетки и контрольная спиртовая салфетка были помещены в разные полиэтиленовые пакеты, после чего горловины пакетов перевязаны нитью, к концам нити прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями понятых, его подписью, подписью сотрудника полиции, опечатана оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъяты.

В присутствии понятых он пояснил, что обнаруженная у него растительная масса является растением конопля, которую он сорвал в сентябре 2020 года в районе карьера, расположенного возле роддома города Тихорецка в районе 

<

адрес>, среди сорной травы с одного дикорастущего куста конопли, хранил и перемещал при себе для дальнейшего личного употребления путем выкуривании (л.д.73-77).

Вина подсудимого подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час. 15 мин., он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в служебное помещение ОМВД по Тихорецкому району, расположенное по 

<

адрес>, при проведении личного досмотра. В кабинете в его присутствии и присутствии второго понятого гражданину ФИО1 было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота. ФИО1, не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся у него при себе, пояснил, что в правом кармане его брюк находится пакет с наркотическим веществом конопля. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем брюк был обнаружен полимерный пакет с сухим измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный у него полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета сотрудниками полиции был помещен в другой полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, к концам нити прикреплена бумажная бирка, на которой он, второй понятой, ФИО1, сотрудник полиции поставили свои подписи и опечатали печатью. После этого сотрудниками полиции при помощи трех спиртовых салфеток были произведены смывы с правой и левой рук ФИО1, после чего каждая салфетка была помещена в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нитей были скреплены бумажными бирками, на которых он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО1 поставили свои подписи, бирки опечатали. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество конопля, которое он сорвал для дальнейшего личного употребления в сентябре 2020 года с обнаруженного им среди сорной травы одного куста конопли, произраставшего в районе карьера, расположенного возле роддома по 

<

адрес>, хранил для дальнейшего личного употребления путем курения.

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе дознания в установленном законом порядке, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 15 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в служебное помещение ОМВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: 

<

адрес> при проведении личного досмотра. В кабинете он увидел ранее неизвестного ему гражданина, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота. ФИО1, не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся у него при себе, пояснил, что в правом кармане надетых на нем брюк имеется полимерный пакет с наркотическим веществом конопля. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в правом кармане одетых на ФИО1 брюк был обнаружен полимерный пакет с сухим измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. Сотрудниками полиции обнаруженный у ФИО1 полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли был помещен в другой полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, к концам нити прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями его, второго понятого, ФИО1, сотрудника полиции. Затем бирка была опечатана оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району, пакет изъят.

После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции при помощи трех спиртовых салфеток были произведены смывы с правой и левой рук ФИО1 Каждая салфетка, в том числе и контрольная, была помещена в отдельный полиэтиленовый пакет, горловина каждого пакета была перевязана нитью, концы нитей скреплены бумажными бирками с пояснительным текстом, его подписью, подписью сотрудника полиции, ФИО1, бирки опечатаны оттисками печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъяты. В его присутствии, в присутствии второго понятого и сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество конопля, которое он сорвал для дальнейшего личного употребления в сентябре 2020 года с обнаруженного им среди сорной травы одного куста конопли, произраставшего в районе карьера, расположенного возле роддома по 

<

адрес>, хранил для дальнейшего личного употребления путем курения (л.д. 65-67).

Вина подсудимого ФИО1 доказана собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в материалах дела:

протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2021, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный в районе домовладения № по 

<

адрес> Краснодарского края, имеющий координаты: 45° 571 3311 северной широты и 40° 141 5111 восточной долготы. ФИО1 указал на место, где он в середине сентября 2020 года, примерно 20 числа в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут, обнаружил один дикорастущий куст растения конопля, с которого сорвал части для дальнейшего личного использования (л.д. 52-55);

протоколом осмотра документов, согласно которого 05.02.2021 были осмотрены документы из административного производства № от ДД.ММ.ГГГГ по факту незаконного приобретения и хранения гражданином ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана): рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от врио зам. командира взвода №2 ОР1Н1СП ОМВД России по Тихорецкому району лейтенанта полиции ФИО6, согласно которого 16.01.2021 в 19 часов 50 минут возле многоквартирного 

<

адрес> им остановлен гражданин ФИО1, который был доставлен в служебное помещение ОМВД России по Тихорецкому району, по адресу: 

<

адрес> где в присутствии двух понятых сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра, в правом кармане надетых на ФИО1 брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли; светокопия акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования отказался; светокопия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на предмет выявления наркотического опьянения, при наличии достаточных данный полагать, что последний находится в состоянии наркотического опьянения и в его действиях усматривается административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ; постановление мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, а также ФИО1 в течение 10 суток с момента вступления постановления в законную силу обязан пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в наркологическом отделении ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>; протокол доставления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 20 часов 50 минут ФИО1 был доставлен в служебное помещение ОМВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: 

<

адрес> протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящемся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых сотрудники полиции в правом кармане одетых на ФИО1 брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который помещен в другой полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, к концам прикреплена пояснительная записка с подписями ФИО1, сотрудника полиции, двух понятых, опечатан оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъят; объяснения Свидетель №1 и Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в их присутствии в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудники полиции в правом кармане одетых на нем брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный полимерный пакет помещен в другой полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перетянута нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями ФИО1, сотрудника полиции, двух понятых, опечатан оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъяты; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у него в присутствии двух понятых сотрудники полиции в правом кармане одетых на нем брюк обнаружен и изъят полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, который помещен в другой полиэтиленовый пакет, горловина данного пакета была перетянута нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями его, сотрудника полиции, двух понятых, опечатан оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъят; определение о возбуждении дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.8 КоАП РФ; постановление о приобщении к делу об административном нарушении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому приобщены вещественные доказательства - полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1; три полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находится спиртовая салфетка со смывами с рук ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; определение о назначении химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по сухой измельченной растительной массе зеленого цвета в полимерном пакете, обнаруженной и изъятой в правом кармане надетых на ФИО1 брюк ходе проведения личного досмотра, назначена химическая экспертиза для определения качественного и количественного состава изъятого вещества; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был ознакомлен с определением о назначении экспертизы; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном пакете по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) составила 30,22гр; протокол ознакомления с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был ознакомлен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол о взятии проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 при помощи трех спиртовых салфеток были изъяты смывы с правой и левой рук, после чего каждая салфетка, в том числе и контрольный образец, помещена в отдельный полиэтиленовый пакет, горловины каждого пакета были перевязаны нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями ФИО1, сотрудника полиции, двух понятых, опечатан оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъяты; определение о назначении химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по смывам, изъятым у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, назначена химическая экспертиза для определения качественного и количественного состава; протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был ознакомлен с определением о назначении экспертизы; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО1, представленных на экспертизу по материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, на контрольной салфетке наркотически активного компонента растения конопля - тетрагидроканнабинол не обнаружено; протокол ознакомления с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 был ознакомлен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о прекращении производства от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном производстве № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 было прекращено административное производство по делу об административном правонарушении №, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (л.д. 82-83);

протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены: 1) наркотическое средство каннабис (марихуана) в полимерном пакете, упакованном в полиэтиленовый пакет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 2) полиэтиленовый пакет, в котором находились три полиэтиленовых пакета, в каждом из которых находилась салфетка со следами смывов с рук ФИО1, контрольная салфетка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 84-85);

заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета по уголовному делу № в отношении ФИО1 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана), с учетом израсходованного количества при производстве экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 30,22 гр.; согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности салфеток со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, обнаружен наркотически активный компонент растения конопли – тетрагидроканнабинол (л.д.89-92).

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании он отрицал наличие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет. Согласно имеющимся в материалах дела справкам ФИО1 на учете у врача-психиатра не зарегистрирован, на наркологическом учете не состоит (л.д. 113-114), в суде адекватно оценивал окружающую обстановку.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, именуемого каннабис (марихуана), масса которого составила 

<

данные изъяты>., что является значительным размером.

Назначая наказание ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется посредственно, не женат, ранее не судим. 

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими вину обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств, установленных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Оснований для применения к подсудимому положений статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а именно то, что у ФИО1 не имеется лиц, находящихся на его иждивении. 

Оценив в совокупности изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, с назначением ему наказания в виде исправительных работ в соответствии со статьей 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимый является трудоспособным, имеет постоянное место жительства, не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с положениями части 5 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации не применяется наказание в виде исправительных работ, и такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработной платы в доход государства 15 %.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) с остаточной массой 

<

данные изъяты> в полимерном пакете, упакованном в полиэтиленовый пакет; три салфетки со смывами с рук ФИО1, упакованные в три разных полиэтиленовых пакета, упакованные в полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Тихорецкому району, подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий